
 大正大学社会福祉学会                 第16号 2016.5.13 

鴨 台 社 事 通 信 
事務局 ：〒170－8470 東京都豊島区西巣鴨3－20－1 大正大学 社会福祉学科事務室内 

  

 

 
 
 
 
 
 

第40回 大正大学社会福祉学会 

 大 学 院 2 0 周 年 記 念 座 談 会 

テーマ「大学院教育の歩みを振り返り、今後の展望を考える」 

【日  程】 平成 28年 6月4日（土）10時00分～13時00分（12：10～13：00 総会） 

 

【会  場】 大正大学巣鴨校舎 7号館 7階775教室 

 

【プログラム】 

9：30～     受 付 

10：00～     開会挨拶  宮崎 牧子 学部長  

坂本 智代枝 研究科長  

沖倉 智美 専攻長 

 

10：15～    記念座談会 
演 者  吉澤 英子 名誉教授  

野坂 勉 名誉教授 

中村 敬 名誉教授 

進 行  石川 到覚 学会長 

 

12：00     閉会挨拶  髙橋 一弘 学科長 

 

12：10～13：00 総会 

 

【参加費】無料 

大会への出欠席は、裏面の連絡先へメールもしくは FAX にて、2015年 5月 20日（金）までに 

お知らせください。なお、ご不明な点は、学会事務局までご連絡願います。 

大正大学社会福祉学科の前身である宗教大学社会事業研究室が1918年に創設されて再来年で100周年

になるとともに、大学院が1997年に設置されて来年で20周年の節目を迎えます。その記念すべき年に

向けて大学院における児童福祉研究・教育に携わられた大正大学名誉教授の吉澤 英子先生、野坂 勉先

生、中村 敬先生の3先生による大学院20周年記念座談会を下記のように開催いたします。 

今回の記念座談会では、大正大学大学院での研究・教育の歩みを振り返り、今後の展望を語り合って

いただきます。また語られた内容は、開室100周年の記念誌に所収して末永く残しておきたく存じます。 

皆様には、万障お繰り合わせの上、ご参集くださいますようご案内申し上げます。 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

大学院開設20周年の伝統「大正学派」の発展のために 

大学院社会福祉学専攻は1997年度に開設して、来年には20周年を迎えることになります。大学院の開設に

ご尽力いただいた先達の諸先生方や院の修了生らから、当時の大学院教育や思いを聞き取り、記録化する作業

に取り組み、宗教大学社会事業研究室開室100周年の記念と併せて記念誌の作成を進めています。 

ところで、大正大学では大学院改革に向けて月 1 回、三研究科長で会議を持ち、より良い大学院教育に向け

て検討を行っております。例えば、学部生に修士課程へ誘うための教育システムや博士課程の研究指導システ

ム等を検討しております。特に今年度から、院生のための学会における研究発表の際の助成が新設されました。

大学院の修了生の皆様からのご意見もいただき、より良い大学院教育に向けて尽力してまいりますので、よろ

しくお願い申し上げます。さらに会員の皆様(卒業生)がリカレント教育の場として、大学院にて再度学ばれるこ

とを期待しております。                    

大正大学大学院人間学研究科 研究科長 坂本 智代枝 

 

 

 

社会福祉学科の動向 

本年度から2年間学科長を務めさせていただくことになりました。昨年11月に大学の執行部体制が大きく改

革されたことに伴い、宮崎牧子学科長が学長補佐になられたため、その後任として11月から学科長を務めてお

りました。宮崎牧子教授は4月からは人間学部長に、坂本智代枝教授は昨年11月から人間学研究科長に就任さ

れました。本学科から両教授が執行部に加わったことは大変名誉なことです。 

大学全般としては、本年度から新たに地域創生学部と心理社会学部の 2 学部が開設され、これまでの仏教学

部・人間学部・文学部・表現学部とあわせた6学部11学科体制となりました。明治通りの向かいには、新たに

「地域構想研究所」も開設されました。心理社会学部の開設に伴い人間学部は、教育人間学科、人間環境学科

に本学科を加えた3学科体制となりました。今年度は大正大学創立90周年となる記念すべき年ですが、時代の

要請に応じた新しい大学づくりに向けて、改革が急ピッチで進んでいます。本学科も教職員一丸となって取り

組んでいく所存ですので、何卒ご支援の程よろしくお願い申し上げます。                    

人間学部社会福祉学科 学科長 髙橋 一弘 

学会事務局 〒170-8470 東京都豊島区西巣鴨 3‐20‐1 大正大学 社会福祉学科事務室内 

   TEL 03-3918-7311〔内線 5770〕／FAX 03-5394-3057 MAIL info@tais-shafuku.sakura.ne.jp 

事務局長：熊澤 利和  学会事務：関根 沙織 

社会福祉学専攻のさらなる発展を目指して 

昨年11月より、前専攻長（現人間学研究科長）の坂本智代枝教授の後任として、社会福祉学専攻長を拝命い

たしました。専任教員として学科に着任してから早15年が経ちますが、未だ専攻運営に関しては、勉強・経験

不足を痛感しております。 

そんな中にあっても、社会的動向をキャッチすべくアンテナを張り、豊島区民社会福祉協議会コミュニティ

ソーシャルワーカー（ＣＳＷ）の科目等履修生としての受入れ、開講科目の認定社会福祉士制度科目としての

認証を、昨年度まで同様に着々と進め、さらに文部科学省ガイドラインや日本学術振興会テキストに基づく「研

究倫理教育」の推進に力を入れております。 

今後も大学院教育との関連で、「大正学派」が向かうべき方向性を検討し続けていきたいと考えております。

会員諸氏のより一層のお力添えをよろしくお願い申し上げます。 

人間学研究科社会福祉学専攻 専攻長 沖倉 智美 


